
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Tachwedd 2020 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (13.30-13.45)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv.  

 

Cyfarfod cyhoeddus (13.45-16.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.45)   

 

2 Llifogydd yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth gyda Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

(13.45-14.45) (Tudalennau 1 - 15)  

Syr David Henshaw, Cadeirydd – Cyfoeth Naturiol Cymru 

Clare Pillman, Prif Weithredwr – Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Tystiolaeth, Polisi a Thrwyddedu - Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Jeremy Parr, Pennaeth Rheoli Perygl Llifogydd a Digwyddiadau - Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Adroddiadau Llifogydd yng Nghymru - Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

Egwyl (14.45-15.00)  

 

3 Covid-19 a Threfniadau pontio'r Undeb Ewropeaidd: Sesiwn graffu 

gyda Llywodraeth Cymru 

(15.00-16.30)   

Lesley Griffiths AS, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Rhodri Asby, Dirprwy Gyfarwyddwr Economi Gylchol ac Effeithlonrwydd 

Adnoddau 

Christianne Glossop, Swyddfa'r Prif Filfeddyg 

John Howells, Cyfarwyddwr Newid Hinsawdd, Ynni a Chynllunio  

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau  

Tim Render, Cyfarwyddwr Tir, Natur a Bwyd 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil (Saesneg yn unig) 

Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr 6 

Hydref gan y Cadeirydd yn dilyn sesiwn graffu 17 Medi 

 

4 Papurau i'w nodi 

   

4.1 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr gan 

y Cadeirydd ynghylch Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU 

 (Tudalennau 16 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 



 

 

4.2 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr 6 

Hydref gan y Cadeirydd yn dilyn sesiwn graffu 17 Medi 

 (Tudalennau 22 - 38)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.3 Gohebiaeth at Dr Chris Llewelyn, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru mewn perthynas â llifogydd 

 (Tudalen 39)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn 

perthynas â Bil Pysgodfeydd y DU 

 (Tudalennau 40 - 42)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.5 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr gan 

y Cadeirydd ynghylch Rheoliadau Amaethyddiaeth (Cymalau Enghreifftiol ar 

gyfer Cyfarpar Sefydlog) (Cymru) 2019 

 (Tudalen 43)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn 

perthynas â newidiadau i'r fframweithiau cyffredin sy'n dod o fewn 

portffolio'r Gweinidog 

 (Tudalen 44)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(16.30)   

 

Cyfarfod preifat (16.30-16.45)  

 

6 Llifogydd: Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitem 2 

   

7 Covid-19 a Threfniadau pontio'r Undeb Ewropeaidd: Trafod y 

dystiolaeth a daeth i law o dan eitem 3 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cyfoeth Naturiol Cymru: 

Ein hymateb i Storm Ciara 
a Storm Dennis 
 

 

Ein hadolygiad o stormydd Chwefror 2020 
Ni fydd cadarnhad y Swyddfa Dywydd mai Chwefror 2020 oedd y mis Chwefror 

gwlypaf ers dechrau’r cofnodion yn syndod i'r cymunedau a ddioddefodd effeithiau 

dinistriol y glaw a'r llifogydd eith
[...]
fniadau 
llywodraethu amgylcheddol tymor hwy, a phryd y byddech yn gwneud hynny? 

Caiff adrodddiad y Grŵp Gorchwyl Llywodraethu Amgylcheddol a'm hymateb innau eu 
cyhoeddi cyn diwedd y flwyddyn.  

 
 
Cofion 

Tudalen y pecyn 37



 

 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   

Tudalen y pecyn 38



 

       

      

 

 

23 Hydref 2020 

Annwyl Dr Llewellyn,  

Diolch am gyflwyo tystiolaeth i’r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig i’w 
helpu i graffu ar waith Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig  mewn perthynas ag 
ymateb Llywodraeth Cymru i lifogydd yng Nghymru, a hynny yn y sesiwn a gynhaliwyd ar 8 Hydref 
2020. 

Yn dilyn y sesiwn, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at awdurdodau lleol i ofyn am wybodaeth am y 
gwaith y maent yn ymgymryd ag ef, neu’r gwaith y maent y bwriadu  ymgymryd ag ef, i sicrhau 
bod unrhyw gwlfert ar dir y maent yn berchen arno’n cael ei glirio i helpu i leihau’r perygl y bydd 
llifogydd yn ystod misoedd y gaeaf.    

Byddai’n ddefnyddiol iawn pe gallech gydgysylltu ymateb ar ran awdurdodau lleol ac anfon hwn 
ymlaen at y Pwyllgor cyn gynted â phosibl, ac erbyn dydd Gwener 20 Tachwedd fan bellaf.  

Diolch ymlaen llaw i chi am eich cymorth. 

Yn gywir, 

 

 

 

 

Mike Hedges AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Dr Chris Llewellyn,  
Prif Weithredwr 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Tudalen y pecyn 39

Eitem 4.3

https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=444&MId=6521&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=444&MId=6521&Ver=4


Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: LG/3455/20 

Mick Antoniw AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 

30 Hydref 2020 

Annwyl Mick 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 5 Hydref ynghylch Bil Pysgodfeydd y DU. Rwy’n falch i’r 
Senedd allu rhoi ei chydsyniad i’r Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar 6 Hydref.  Trafodais 
y pwyntiau rydych yn eu codi yn eich llythyr yn ystod y ddadl, ond cytunais y byddwn yn 
anfon llythyr yn eu cylch.  

Mae pwynt 1 eich llythyr yn gofyn imi esbonio pam oedd angen diwygiadau 144, 145 ac 146 
i gymal 39, cymal 49 ac atodlen 8, yn eu tro. Cawsant eu gwneud ar gais Gweinidogion 
Cymru yn ystod cam Pwyllgor Tŷ’r Cyffredin.  Mae’r diwygiadau’n ymwneud â chwmpas 
pwerau rheoleiddio Gweinidogion Cymru o dan Atodlen 8.  Diffinnir pwerau Gweinidogion 
Cymru o dan Atodlen 8 trwy gyfeirio at gymhwysedd deddfwriaethol Senedd Cymru.  Roedd 
y geiriad blaenorol yn cyfeirio at gymhwysedd deddfwriaethol Senedd Cymru gan ddiystyru 
unrhyw ddarpariaeth sy’n dibynnu ar gydsyniad Gweinidog y DU i fod o fewn ei 
chymhwysedd. Mae hynny’n golygu felly ei bod y tu allan i gymhwysedd Senedd Cymru.  Pe 
na bai’r diwygiadau hyn wedi’u gwneud, byddai’r darpariaethau hyn yn y Bil wedi lleihau 
cwmpas pŵer pwysig o eiddo Gweinidogion Cymru i wneud rheoliadau ac yn estyn cwmpas 
pŵer cyfatebol yr Ysgrifennydd Gwladol i faes polisi datganoledig.  

Tudalen y pecyn 40

Eitem 4.4

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Corres
[...]
ylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Mike Hedges AS  
Cadeirydd  
Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

seneddNHAMG@senedd.cymru 

3 Tachwedd 2020 

Annwyl Mike 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 12 Hydref, ynghylch Rheoliadau Amaethyddiaeth (Cymalau 
Enghreifftiol ar gyfer Cyfarpar Sefydlog) (Cymru) 2019.    

Yn dilyn canlyniad yr ymgynghoriad ar drwsio a cynnal a chadw eich cyfarpar sefydlog a 
iawndal diwedd tenantiaeth, nid fy mwriad oedd cynnwys trwsio ac adnewyddu draeniau 
caeau ac argloddiau llifogydd fel rhwymedigaethau newydd o fewn y rheoliadau diwygio.   

Rhoddodd yr ymateb Rhyddid Gwybodaeth a anfonwyd at Gymdeithas y Ffermwyr Tenant 

ar 31 Mawrth yr holl ddogfennau mewnol sy’n gysylltiedig â datblygu’r rheoliadau.   

Rwy’n deall bod Cymdeithas y Ffermwyr Tenant yn siomedig â’r penderfyniad.  Fodd bynnag, 
mae tenantiaethau amaethyddol yn agwedd bwysig iawn o’n sector amaethyddol.  Rwyf wedi 
ymrwymo i sicrhau bod cyfraith denantiaeth yn y dyfodol yn cefnogi’r sector i addasu i newid, 
defnyddio cynlluniau newydd a gwella cynhyrchiant.    

Byddwn yn parhau i gydweithio’n agos gyda’r Grŵp Diwydiant Diwygio Tenantiaeth a 
rhanddeiliaid ehangach i ddatblygu a darparu diwygiadau sy’n sicrhau cydbwysedd rhwng 
tenantiaid a landlordiaid.  Bydd newidiadau deddfwriaethol yn y dyfodol yn cael eu hamlinellu 
yn y Papur Gwyn yr wyf yn bwriadu ei gyhoeddi cyn diwedd tymor y Senedd hon.   

Cofion 

Lesley Griffiths AS/MS  
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig  

Minister for Environment, Energy and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 43

Eitem 4.5

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:seneddNHAMG@senedd.cymru


Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf MA/LG/2635/20 

Mike Hedges AS 
Pennaeth y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig 

seneddNHAMG@senedd.cymru 

6 Tachwedd 2020 

Annwyl Mike 

Yn dilyn fy llythyr ar 13 Hydref 2020 mewn perthynas â newidiadau i’r fframweithiau 
cyffredin sy’n dod o dan fy mhortffolio i, rwyf am egluro’r sefyllfa ynghylch meysydd dau 
fframwaith. 

Crybwyllais yn fy llythyr fod pedair llywodraeth y DU wedi cytuno nad oes fframwaith yn 
ofynnol ar gyfer Asesiad Amgylcheddol Strategol (SEA) neu farchnata a thyfu Organebau a 
Addaswyd yn Enetig (GMO). Fodd bynnag yn Nadansoddiad Llywodraeth y DU o’r 
Fframwaith Diwygiedig, mae SEA wedi’i restru fel fframwaith anneddfwriaethol posibl a 
GMO fel fframwaith deddfwriaethol posibl. 

Fel yr amlinellais yn fy llythyr cynharach, mae swyddogion ar draws y Llywodraethau wedi 
gweithio gyda’i gilydd i ystyried ailddosbarthiad y fframweithiau cyn cyhoeddi’r 
Dadansoddiad o’r Fframweithiau Diwygiedig. Daethpwyd i’r casgliad nad oes fframwaith yn 
ofynnol ar gyfer y ddau faes hyn. O ran fframweithiau sy’n dod o dan bortffolio Defra, 
cytunwyd ar yr allbynnau yn sgil yr ymarfer ailddosbarthu, gan gynnwys y Fframwaith GMO, 
gan y Gweinidogion a oedd yn rhan o’r Grŵp Rhynglywodraethol ar gyfer yr Amgylchedd, 
Bwyd a Materion Gwledig (IMG-EFRA). 

Felly, rwy’n cadarnhau bod y sefyllfa a nodais yn fy llythyr yn gywir ac o ganlyniad nid yw’r 
meysydd sy’n ymwneud â SEA a GMO yn cael eu datblygu fel fframweithiau. 

Rwy’n gobeithio bod hyn yn egluro’r sefyllfa ynghylch y ddau fframwaith hyn. 

Cofion 

Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   

Tudalen y pecyn 44

Eitem 4.6

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:seneddNHAMG@senedd.cymru

	Agenda
	2 Llifogydd yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth gyda Cyfoeth Naturiol Cymru
	Adroddiadau Llifogydd yng Nghymru - Cyfoeth Naturiol Cymru

	4.1 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr gan y Cadeirydd ynghylch Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU
	201102_Min_EE&RA_to_Chair_response_Greenhouse_Gas_Emissions_2020_c
	201102_Min_EE&RA_to_Chair_response_Greenhouse_Gas_Emissions_2020_Annex_c
	Min to Kwazi Kwarteng _ Greenhouse Gas Emissions 2020

	4.2 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr 6 Hydref gan y Cadeirydd yn dilyn sesiwn graffu 17 Medi
	4.3 Gohebiaeth at Dr Chris Llewelyn, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru mewn perthynas â llifogydd
	4.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â Bil Pysgodfeydd y DU
	4.5 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr gan y Cadeirydd ynghylch Rheoliadau Amaethyddiaeth (Cymalau Enghreifftiol ar gyfer Cyfarpar Sefydlog) (Cymru) 2019
	4.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn perthynas â newidiadau i'r fframweithiau cyffredin sy'n dod o fewn portffolio'r Gweinidog





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Tachwedd 2020 

Amser: 13.30 - 16.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6524 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Llyr Gruffydd AS 

Neil Hamilton AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Syr David Henshaw, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Clare Pillman, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol, Gwybodaeth, 

Strategaeth a Chynllunio, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Jeremy Parr, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 

Llywodraeth Cymru 

Lesley Griffiths AS 

Tim Render, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig.  

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu y dylid gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor i ddiogelu iechyd y 

cyhoedd.  

1.3 Os byddai unrhyw broblemau technegol yn codi yn ystod y cyfarfod, gan olygu y 

byddai ei gyswllt band eang yn cael ei dorri, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi 

cytuno y byddai Jenny Rathbone AS yn cymryd ei lle fel Cadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22 

2 Llifogydd yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth gyda Cyfoeth Naturiol 

Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru. 

3 Covid-19 a Threfniadau pontio'r Undeb Ewropeaidd: Sesiwn graffu 

gyda Llywodraeth Cymru  

3.1 Bu’r Aelodau yn holi Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig a’i 

swyddogion am Covid-19 ac ymateb ei hadran hyd yma i’r pandemig, ac am 

drefniadau pontio’r Undeb Ewropeaidd. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

. 

4.1 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr gan y 

Cadeirydd ynghylch Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU  

4.2 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr 6 Hydref 

gan y Cadeirydd yn dilyn sesiwn graffu 17 Medi  

4.3 Gohebiaeth at Dr Chris Llewelyn, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru mewn perthynas â llifogydd  

4.4 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â Bil 

Pysgodfeydd y DU  

4.5 Ymateb gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i'r llythyr gan y 

Cadeirydd ynghylch Rheoliadau Amaethyddiaeth (Cymalau Enghreifftiol ar gyfer 

Cyfarpar Sefydlog) (Cymru) 2019  

4.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig mewn 

perthynas â newidiadau i'r fframweithiau cyffredin sy'n dod o fewn portffolio'r 

Gweinidog  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Llifogydd: Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitem 2  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod eitemau 2. 



 

 

7 Covid-19 a Threfniadau pontio'r Undeb Ewropeaidd: Trafod y 

dystiolaeth a daeth i law o dan eitem 3  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn graffu. Cytunwyd i 

ysgrifennu at y Gweinidog i gael rhagor o wybodaeth am rai o'r materion a godwyd yn 

ystod y sesiwn.  

4.7 Gohebiaeth gan Y Gwir Anrh Mark Drakeford AS Prif Weinidog Cymru mewn 

perthynas ag uwchgynhadledd rhif 34 y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig  


